

Geny ogłoszeń... za wiersz milimetry przed 1 złoty... Drobnie ogłoszenia po 10 groszy... Dla pozostających pracy 5 gr. za wyraz.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wynosi miesięcznie zł. 2.-... KRAKÓW... Białostocka 7...

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego. Redaktor naczelny: WIFOLD FABRYCY.

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 13-78; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 598; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 277; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ, Plac 11 listopada 8; ŚRODZIEC, ulica Kościuszki, tel. 16.

Ordynacja wyborcza do sejmiku i senatu

Województwo kieleckie wybiera 6 mandatów

WARSZAWA, 7. 5. (wł.) Dziś rano odbyła się u premiera Ślawnika w prezydjum rady ministrów konferencja w sprawie projektów ordynacji wyborczej do sejmiku i senatu.

nego powiatu), przez radę gminną po 2-ch delegatów na gminę, przez radę miejską po 1 delegacie na 5000 mieszkańców, b) z delegatów samorządu gospodarczego i organizacji zawodowych wybranych

przez izbę przemysłowo - handlową (po 1 delegacie na 500 wyborców do izby), przez izbę rzemieślniczą (po 1 delegacie na 500 wyborców do izby), przez izbę rolniczą (po 1 delegacie na 500 członków organiz-

acji rolniczej, uprawnionych do wybierania radców do izby), przez zarząd pracowników związków zawodowych, działających na obszarze okręgu conajmniej 3 lata od zarządzenia wyborów do sejmiku (po 1 delegacie na 500 członków tych związków.

Projekt ordynacji wyborczej do senatu

Senat ma się składać z 96 senatorów, z których 13 będzie powołana przez prezydenta Rzeczypospolitej, a 2/3 przez wojewódzkie kolegia wyborcze, złożone z delegatów, wybranych przez obywateli posiadających prawo wybierania do senatu z tytułu zasług osobistych lub zaufania do nich obywateli.

f) Przewodniczący zarządów podstawowych komórek organizacyjnych stowarzyszeń wyższej użyteczności publicznej, tudzież członkowie zarządów wyższych szczebli organizacyjnych — zrzeczeń.

Okręgowy komisarz wyborczy wechodzi w skład zgromadzenia. Poza powyżej wymienionemi okręgami, liczącemi ponad 100.000 ludności miejskiej wchodzi w skład zgromadzenia ponadto delegacie samorządu zawodowego wybrani przez izby lekarskie (po trzech delegatów na okręg), przez izby adwokackie (po 2-ch delegatów na okręg), przez izby notaryjne (po jednym delegacie na okręg). W okręgach wreszcie, na których obszarze znajdują się szkoły akademickie, wchodzi do zgromadzenia delegacie szkół akademickich, proponowani przez senaty tych szkół (3-ch delegatów na szkołę wielowydziałową i 1 delegat na szkołę jednowydziałową.

I. Ordynacja wyborcza do sejmiku.

Art. 1. Projektowana ordynacja wyborcza do sejmiku ustanawia liczbę posłów na 200. Czynne prawo wyborcze do sejmiku ma każdy obywatel bez różnicy płci, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 24. Bierne prawo wyborcze, czyli prawo wybieralności na całym obszarze państwa ma każdy obywatel, mający prawo wybierania, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 30. Nie mogą kandydować w okręgach wyborczych, w których pełnią służbę wojewodowie oraz podlegli im urzędnicy państwowi, prokuratorzy sądów powszechnych, z wyjątkiem prokuratora sądu najwyższego, kuratorowie okręgów szkolnych oraz podlegli im wizytatorzy i inspektorzy szkolni, dyrektorowie izb skartowych oraz podlegli im urzędnicy, oficerowie i szeregowi policji państwowej. Wybory odbywają się w niedzielę w okresie wyborczym, t. zn. okres od zarządzenia wyborów do dnia głosowania wynoszące najmniej niż 54 a nie więcej niż 60 dni. Do przeprowadzenia wyborów będą powołani generalni komisarz wyborczy oraz okręgowa i obwodowe komisje wyborcze. Cały obszar państwa ma być podzielony na 190 okręgów wyborczych. Na każdy okręg przypadają 2 mandaty poselskie. Listy kandydatów na posłów ustalać będzie w każdym okręgu zgromadzenie okręgowe pod przewodnictwem okręgowego komisarsza wyborczego.

Prawo wybieralności do senatu będą mieli z tytułu zasług osobistych obywatele, odznaczeni orderem „Orla Białego”, „Wirtuti Militari”, krzyżem, lub medalem Niepodległości, „Krzyżem Walecznych”, orderem Odrodzonej Polski, Krzyżem Zasługi.

Prawo wybieralności nie służy jednak tym obywatelom, którzy nie ukończyli lat 30.

Prawo zgłaszania kandydatów

a) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie terytorjalnym, a mianowicie: członkowie rad wojewódzkich, powiatowych, gminnych, gmin miejskich, tudzież członkowie zarządów miejskich. b) obywatele piastujący stanowiska z wyboru we władzach szkolnych, akademickich (rektorzy i członkowie senatów tych uczelni). c) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie zawodowym (członkowie władz izb lekarskich, adwokackich i notaryjnych). d) obywatele piastujący stanowiska z wyboru w samorządzie gospodarczym, oraz w zarządach zrzeszeń gospodarczych z temi samorządami związanych, a mianowicie: członkowie władz izb rolniczych, przemysłowo - handlowych i rzemieślniczych.

Prawo wybieralności do senatu służy natomiast każdemu obywatelowi, mającemu prawo wybieralności do sejmiku, który przed dniem zarządzenia wyborów ukończył 40 lat.

Prawa zgłaszania kandydatów do posłów ma każdy uczestnik zgromadzenia okręgowego. Na podstawie zgłoszeń uczestników, przewodniczący ustala wykaz zgłoszonych kandydatów. Jeżeli zgłoszonych zostanie tylko 4-ch kandydatów, to wszyscy zgłoszeni zostają wpisani na listę, jeżeli zostanie zgłoszonych więcej niż 4-ch, to odbywa się głosowanie w wyniku którego zostają wpisani na listę ci wszyscy, którzy uzyskali w głosowaniu conajmniej 1/4 oddanych głosów. Po ustaleniu listy kandydatów na posłów zgromadzenie w podobny sposób ustala listę zastępców kandydatów na posłów, których będzie conajmniej 2-ch. Każdy kandydat może kandydować tylko w jednym okręgu wyborczym. W wyniku głosowania otrzymują mandaty 2 kandydaci, którzy otrzymali największą ilość głosów. Głosowanie odbywa się w ten sposób, że każdy wyborca otrzymuje w lokalu urzędowym kartę do głosowania i wydrukowaną listę kandydatów, na których pragnie oddać głos.

Przewodniczący zarządów podstawowych komórek organizacyjnych zrzeczeń przemysłowych, cechów rzemieślniczych, związków gospodarczych i okręgowych organizacji kół rolniczych, tudzież członkowie zarządów wyższych szczebli organizacyjnych i zrzeczeń.

Kandydować można tylko w jednym województwie.

Kłótnie niemieckich stronnictw na Śląsku

Zaproszenie polskich oficerów do Niemiec

WARSZAWA 7. 5. (wł.) W polowie maja wyjedzie do Niemiec na specjalne zaproszenie niemieckich władz wojskowych 4 oficerów polskich z generałem brygady Kutrzebą, komendantem wyższej szkoły wojennej na ezele. Celem tej podróży poza złożeniem wizyty kurtuazyjnej jest zwiedzenie ośrodków szkoleniowych Reichswery i zapoznanie się z organizacją niemieckiej armji.

Prof. Piccard w Warszawie

WARSZAWA, 7. 5. (wł.) Dziś o godz. 9.10 rano przybył do Warszawy znakomity uczoney belgijski, znany ze swego lotu do stratosfery, prof. August Piccard. Przyjazd pioniera lotów stratosferycznych do Polski wiąże się z jego przygotowaniami do ponownych lotów do stratosfery. Prof. Piccard zajął się z lotnictwem balonowym Polski i nawiąże kontakt z przedstawicielami pańki polskiej.

Każdy powiat dzieli się na obwody po 60 wyborców do senatu. Każdy obwód tak wybiera jednego delegata do wojewódzkiego kolegium wyborczego. Kolegium wyborcze wyłoni listę kandydatów, poczem przeprowadzi głosowanie w ten sposób, że każdy delegat ma prawo oddać głos

Województwa wybierają 5 lub 6 senatorów na 4 kandydatów, województwa wybierają 4 senatorów na 3 kandydatów, województwa wybierają 3 senatorów na 2 kandydatów, województwa wybierają 2 senatorów na 1 kandydata.

Wybrani na senatorów zostają ci, którzy otrzymają największą ilość głosów, nie mniej jednak niż jedną trzecią głosów każdy.

Po wyborze senatorów odbywa się w ten sam sposób wybór dwóch zastępców senatorów.

Z ogólnej liczby 64 senatorów powołanych w ten sposób przypada na miasto stoł. Warszawę, oraz województwo kieleckie i lwowskie po 6 senatorów, na województwo warszawskie i łódzkie po 5, na województwo lubelskie, wileńskie, krakowskie i poznańskie po 4 senatorów, na województwo wołyńskie, białostockie, tarnopolskie i śląskie po 3 senatorów, na województwo pomorskie, nowogródzkie, poleńskie i stanisławowskie po 2 senatorów. — Po ogłoszeniu wyników wyborów do sejmiku nastąpi w ciągu dni 7 powołanie pozostałych 92 senatorów przez prezydenta Rzplitej.

Przyjazd prof. Piccarda jest związany z pertraktacjami z wywódnia balonów kulistych, która ma wykonać balon stratosferyczny.

Prócz przedstawicieli lotnictwa i prądu stawicieli wyższych uczelni i organizacji na dworcu warszawskim witalo Piccarda wielu dziennikarzy warszawskich i korespondentów piśmni belgijskich i szwajcarskich, oraz liczna grupa publiczności.

OBECY GUMOWE BERSON... bez ograniczeń trwałe













